ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 216/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo Sr. Prefeito Municipal de Itajaí, para que no prazo regimental nos remeta
resposta aos seguintes questionamentos acerca do Contrato de Nº 217/2020 firmado entre o município
de Itajaí e a empresa Nazário Reefer Ltda, visando a instalação por meio de locação de container reefer
de  12  metros  para  alocar  a  base  da  Guarda  municipal  no  bairro  Santa  Regina,  e  Contrato  de  N.º
211/2020  firmado  entre  o  município  de  Itajaí  e  Empreendimentos  Imobiliários  São  Roque,  para
instalação de uma base da Guarda Municipal de Itajaí no bairro Santa Regina, tais como: 1) Com relação
ao custo benefício, tendo em vista que, constatamos o que foi alegado pela comunidade, que a referida
base  encontra-se  fechada,  constantemente,  a  maior  parte  do  tempo.  Há  alguma  estratégica  que
desconhecemos  que  justifica  este  investimento?  2)  A  penúltima  vez  que  este  vereador  atendeu  ao
chamando da comunidade foi em 10 de março de 2020. Na ocasião já havíamos constatado que a base
permanecia  constantemente  fechada  ou  com  apenas  uma  estagiária  atendendo.  Mesmo  assim,  a
prefeitura municipal de Itajaí renovou em 06 de abril de 2022 o Contrato n.º 211/2020 até dia 31 de
maio de 2023, e, em 16 de agosto de 2022 renovou o Contrato n.º 217/2020 até o dia 30 de novembro
de 2022. Por qual motivo foi renovado o contrato para locação do container e o contrato para locação
do terreno, sendo que por várias vezes o referido Posto encontra-se fechado? 3) Por qual motivo não há
atendimento neste Posto, assim como não tem agentes no local? 4) Quais ações estão ou estarão sendo
tomadas a fim de que o referido Posto tenha atendimento contínuo? 5) O que a administração pretende
fazer com os novos guardas municipais aprovados em concurso? Há previsão de que eles venham a
atuar nas novas bases?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento de cunho fiscalizatório.
Ocorre  que,  em  março  de  2020,  em  fiscalização,  atendendo  chamado  dos  moradores,  verifiquei  que  pode  ser
melhorado o serviço, pois o custo mensal para manter o posto ali é de cerca de R$ 6.800,00. A proposta é boa no
entanto,  conforme denúncia da comunidade,  não havia guarda no local,  nem na penúltima fiscalização e nem na
última realizada nesta semana, ou seja, o local permanece constantemente fechado ou com apenas uma estagiária
atendendo .

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Diante do exposto, requer aos nobres pares apreciação e aprovação neste requerimento, a fim de obter os devidos
esclarecimentos e informar comunidade acerca dos contratos firmados para base da Guarda Municipal de Itajaí no
bairro Santa Regina.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE NOVEMBRO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB